



2020年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月9日

上場会社名 株式会社 魚喜
コード番号 2683 URL <http://www.uoki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大庭 美和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 三富 秀雄

TEL 0466-45-9282

四半期報告書提出予定日 2020年1月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第3四半期の連結業績(2019年3月1日～2019年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年2月期第3四半期 | 8,527 | 5.9 | 9 | | 10 | | 37 | |
| 2019年2月期第3四半期 | 9,064 | 4.9 | 15 | | 17 | | 41 | |

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 36百万円 (%) 2019年2月期第3四半期 55百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年2月期第3四半期 | 14.66 | |
| 2019年2月期第3四半期 | 16.16 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年2月期第3四半期 | 2,787 | 352 | 12.7 | 138.09 |
| 2019年2月期 | 2,316 | 389 | 16.8 | 152.39 |

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 352百万円 2019年2月期 389百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年2月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 2020年2月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年2月期(予想) | | | | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 12,000 | 4.0 | 80 | 13.7 | 70 | 22.6 | 40 | 46.8 | 15.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年2月期3Q | 2,555,856 株 | 2019年2月期 | 2,555,856 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年2月期3Q | 2,172 株 | 2019年2月期 | 2,172 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年2月期3Q | 2,553,684 株 | 2019年2月期3Q | 2,553,723 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年3月1日から2019年11月30日まで)におけるわが国経済は、企業収益の向上や雇用情勢の改善などを背景として緩やかな回復基調が続いているものの、海外においては、米中貿易摩擦の拡大や世界経済の減速懸念が高まるなど不透明な状況が続いております。

当社グループが事業の主体をおく水産小売業界におきましては、個人消費は緩やかに持ち直しているものの、お客様の節約・低価格志向は依然として根強く、食の安心・安全に対する社会的関心の高まりの他、気象状況等の変動により主要魚種の漁獲低迷に加えて、海外での需要増加により仕入価格が高止まりし、更に人件費・物流費などの上昇も大きな課題となっており、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような環境において、当社は収益改善を図るべく、商品開発をはじめとする新しい商品MDの導入や売場の改善による既存店の強化を実施するとともに、利益確保が見込める優良物件への新規出店（鮮魚1店舗、飲食1店舗）及び不採算店舗の撤退（鮮魚4店舗、飲食1店舗）をいたしました。また、仕入効率化による原価率の低減、従業員1人当りの生産性向上のための要員見直し等を実施し、人件費及び諸経費の見直しを積極的に推進いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における当社の売上高は85億27百万円（前年同四半期比5.9%減）、売上総利益は35億73百万円（前年同四半期比4.5%減）、営業損失は9百万円（前年同四半期は15百万円の営業損失）、経常損失は10百万円（前年同四半期は17百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は37百万円（前年同四半期は41百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

（鮮魚事業）

鮮魚事業の売上高は、74億93百万円（前年同四半期比7.0%減）となり、セグメント利益は、2億53百万円（前年同四半期比6.9%増）となりました。

（飲食事業）

飲食事業の売上高は、7億25百万円（前年同四半期比0.8%増）となり、セグメント利益は、47百万円（前年同四半期比20.1%増）となりました。

（不動産事業）

不動産事業の売上高は、3億42百万円（前年同四半期比6.3%増）となり、セグメント利益は、35百万円（前年同四半期比12.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億70百万円増加し、27億87百万円となりました。このうち、流動資産は前連結会計年度末に比べ5億15百万円増加して19億32百万円となり、また、固定資産は前連結会計年度末に比べ44百万円減少して8億55百万円となりました。

（負債）

負債の総額は、前連結会計年度末に比べ5億7百万円増加し、24億34百万円となりました。このうち、流動負債は前連結会計年度末に比べ5億72百万円増加して18億94百万円となり、また、固定負債は前連結会計年度末に比べ65百万円減少して5億40百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ36百万円減少し、3億52百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年4月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 685,505 | 1,030,005 |
| 売掛金 | 453,920 | 579,082 |
| 商品 | 128,679 | 160,752 |
| 貯蔵品 | 11,896 | 10,474 |
| その他 | 136,761 | 152,025 |
| 流動資産合計 | 1,416,764 | 1,932,340 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 608,041 | 587,024 |
| 減価償却累計額 | △473,545 | △456,886 |
| 建物及び構築物(純額) | 134,496 | 130,137 |
| 工具、器具及び備品 | 840,192 | 827,573 |
| 減価償却累計額 | △681,164 | △680,681 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 159,027 | 146,892 |
| 土地 | 389 | 389 |
| リース資産 | 21,577 | — |
| 減価償却累計額 | △20,041 | — |
| リース資産(純額) | 1,536 | — |
| 有形固定資産合計 | 295,449 | 277,419 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 57 | — |
| その他 | 84,905 | 76,995 |
| 無形固定資産合計 | 84,963 | 76,995 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 73,560 | 74,913 |
| 敷金及び保証金 | 373,797 | 356,506 |
| 繰延税金資産 | 19,868 | 17,550 |
| その他 | 52,394 | 51,915 |
| 投資その他の資産合計 | 519,620 | 500,886 |
| 固定資産合計 | 900,033 | 855,301 |
| 資産合計 | 2,316,797 | 2,787,642 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 411,277 | 843,511 |
| 短期借入金 | 200,000 | 250,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 267,392 | 228,040 |
| リース債務 | 1,868 | — |
| 未払金 | 202,303 | 334,384 |
| 未払法人税等 | 60,942 | 8,836 |
| 賞与引当金 | 18,000 | 754 |
| 資産除去債務 | 45 | 438 |
| その他 | 160,718 | 228,984 |
| 流動負債合計 | 1,322,547 | 1,894,949 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 465,274 | 390,362 |
| 長期預り保証金 | 79,716 | 92,545 |
| 関係会社支援損失引当金 | 17,350 | 17,300 |
| 資産除去債務 | 42,760 | 39,838 |
| 固定負債合計 | 605,100 | 540,045 |
| 負債合計 | 1,927,647 | 2,434,995 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 941,031 | 941,031 |
| 資本剰余金 | 1,029,015 | 1,029,015 |
| 利益剰余金 | △1,588,874 | △1,626,317 |
| 自己株式 | △5,634 | △5,634 |
| 株主資本合計 | 375,537 | 338,094 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13,612 | 14,552 |
| その他の包括利益累計額合計 | 13,612 | 14,552 |
| 純資産合計 | 389,149 | 352,646 |
| 負債純資産合計 | 2,316,797 | 2,787,642 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 9,064,909 | 8,527,619 |
| 売上原価 | 5,324,562 | 4,954,448 |
| 売上総利益 | 3,740,347 | 3,573,170 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,756,273 | 3,583,131 |
| 営業損失(△) | △15,925 | △9,960 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5 | 5 |
| 受取配当金 | 1,499 | 1,548 |
| 受取手数料 | 262 | 1,037 |
| 助成金収入 | 1,291 | 1,098 |
| 保険差益 | 2,639 | — |
| 負ののれん償却額 | 545 | — |
| その他 | 1,178 | 1,217 |
| 営業外収益合計 | 7,421 | 4,907 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6,924 | 5,177 |
| リース解約損 | 2,321 | — |
| その他 | 18 | 20 |
| 営業外費用合計 | 9,264 | 5,197 |
| 経常損失(△) | △17,768 | △10,250 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 627 | — |
| 固定資産除却損 | 498 | 1,902 |
| 減損損失 | — | 1,895 |
| 特別損失合計 | 1,126 | 3,797 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △18,895 | △14,048 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,509 | 21,490 |
| 法人税等調整額 | △136 | 1,904 |
| 法人税等合計 | 22,373 | 23,394 |
| 四半期純損失(△) | △41,268 | △37,442 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △41,268 | △37,442 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純損失(△) | △41,268 | △37,442 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △14,262 | 939 |
| その他の包括利益合計 | △14,262 | 939 |
| 四半期包括利益 | △55,531 | △36,503 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △55,531 | △36,503 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用していることに伴い、繰延税金資産は投資その他の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替を行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」24,428千円及び「固定負債」の「繰延税金負債」4,559千円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」19,868千円に含めて表示しております。

なお、同一の納税主体で「繰延税金資産」と「繰延税金負債」を相殺した影響により、総資産が4,559千円減少しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2018年3月1日 至2018年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 鮮魚事業 | 飲食事業 | 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,057,567 | 719,077 | 288,264 | 9,064,909 | — | 9,064,909 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | 33,812 | 33,812 | △33,812 | — |
| 計 | 8,057,567 | 719,077 | 322,077 | 9,098,722 | △33,812 | 9,064,909 |
| セグメント利益 | 236,658 | 39,798 | 31,530 | 307,987 | △323,913 | △15,925 |

（注）1. セグメント利益の調整額△323,913千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△324,405千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

重要な変動はありません。

（重要な負ののれん発生益）

重要な負ののれん発生益はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自2019年3月1日 至2019年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 鮮魚事業 | 飲食事業 | 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,493,712 | 725,184 | 308,722 | 8,527,619 | — | 8,527,619 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | 33,602 | 33,602 | △33,602 | — |
| 計 | 7,493,712 | 725,184 | 342,325 | 8,561,221 | △33,602 | 8,527,619 |
| セグメント利益 | 253,072 | 47,796 | 35,416 | 336,286 | △346,246 | △9,960 |

（注）1. セグメント利益の調整額△346,246千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△346,669千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

鮮魚事業セグメントにおいて、閉店が確定した店舗及び営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗の固定資産について減損損失を計上しております。

当該減損損失の計上額は当第3四半期連結累計期間において1,895千円であります。

（のれんの金額の重要な変動）

重要な変動はありません。

（重要な負ののれん発生益）

重要な負ののれん発生益はありません。